
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina, .. 2..1..NQV: .. 2.0.1~.....
OGGETTO: Lavori di "Interventi di ripristino localizzati di n. 2 pile del viadotto Tarantonio IV
dell 'Autostrada Al20 Messina - Palermo direz. Palermo ", ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. Codice CIG: Z9825D3E49
Approvazione Progetto e Determina a contrarre

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6ç\ ID.G.l2018

PREMESSO:
- Che a seguito segnalazione del MIT di Catania è stato effettuato apposito sopralluogo in
corrispondenza del viadotto Tarantonio IV dell'autostrada A/20 ME - PA focalizzando l'attenzione su
una pila che era stata oggetto di specifica segnalazione da parte di un cittadino;
- Che con nota n. 755/DG del 17/09/2018 il Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, ha nominato RUP per i lavori in oggetto il Dirigente ing. Gaspare
Sceusa;
- Che con nota n. 935/DG del 09/11/2018 è stato nominato progetti sta e Direttore dei Lavori l'ing.
Alfonso Schepisi il quale ha redatto apposita perizia dalla quale si rileva il seguente quadro
economico:

A) Lavori: I
Al)Per lavori al lordo €. 38.406,10
A2)Per oneri sicurezza €. 1.191,28
IMPORTO TOTALE €. 39.597,38

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
Bl)Spese generali per indagini, prove di laboratorio, ecc, €. 4.000,00
compresa IVA
B2)Oneri di conferimento a discarica, compresa IVA €. 1.500,00
B3)IVA 22% sui lavori €. 8.711,42
B4)Jmprevisti e arrotondamenti, compresa IVA €. 1.691,20

Sommano €. 15.902,62
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 55.500,00

CONSIDERATO:
- che quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire le normali condizioni di transito
veicolare;
- che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di €. 55.500,00 attraverso
l'ufficio di servizi ragioneria, successivamente da trasformare in impegno sul capitolo 48 di bilancio
del c.e.f.;

VISTO:
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 5012016 e ss.mm.ii. che consente l'affidamento diretto per
importo lavori inferiore a € 40.000,00;
- il T.U. n. 81/2008 e ss.mm.ii;
- l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e
provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno,

1



nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa e di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- il d.d.g. 2928/S3 del 17/10/2018 di cui alla delibera 4/AS del 01110/2018;
- il piano triennale delle manutenzioni ordinarie;
-la verifica e validazione del RUP del 19/11/2018;
Il Direttore Generale dell'Ente, ing. Salvatore Minaldi, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue,

DECRETA

Art. 1 - Approvare il progetto relativo ai "Interventi di ripristino localizzati di n. 2 pile del viadotto
Tarantonio IV dell'Autostrada Al20 Messina - Palermo direz. Palermo ", costituito dai seguenti
elaborati: Relazione tecnica, Computo metrico estimativo, Incidenza manodopera, Oneri per la
sicurezza, Elenco prezzi unitari, Quadro economico, Capitolato speciale d'appalto, per il necessario
affidamento, l'importo complessivo è di €. 55.500,00 comprensivo di €. 38.406,10 per lavori, €
1.191,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e somme a disposizione dell' Amministrazione
pari ad € 15.902,62;
Art. 2 - Dare mandato all 'ufficio servizi di ragioneria di prenotare la somma totale di €. 55.500,00
successivamente da impegnare sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti" del
bilancio del c.e.f., di cui al poliennale 2018 - 2020 che presenta la relativa capienza, con previsione di
spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro 2019;
Art. 3 - Procedere all' affidamento dei lavori in questione secondo le previsioni di legge ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e fino alla concorrenza di € 40.000,00;
Art. 4 - Di approvare lo schema di richiesta offerta;

2


